
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
  

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
VISTO  il D. Lgs. del 30 maggio 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTI   i CC.CC.NN.LL. dell’area V della dirigenza sottoscritti in data 11 aprile 2006 e 15 luglio 

2010 e il C.C.N.L. del personale dirigenziale dell’Area istruzione e ricerca sottoscritto 

in data 8 luglio 2019; 

 
VISTO   l’articolo 1, comma 978, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, che fissa nuovi 

parametri per il dimensionamento delle istituzioni scolastiche, per come modificato 

dall’art. 1, comma 343, della legge n. 234 del 2021 e dal decreto-legge 30 aprile 2022, 

n. 36; 

 

VISTO  l’articolo 19-quater del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4 con il quale si prevede una 

deroga temporanea al limite fissato in sede contrattuale per la mobilità interregionale 

dei dirigenti scolastici; 

 

VISTA la L. 21 giugno 2023, n. 74 di conversione del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44 che 

ha reso disponibile, per le operazioni di mobilità interregionale dell’anno scolastico 

2023/24, il 100 per cento dei posti vacanti in ciascuna regione, senza richiesta di 

assenso dell’Ufficio scolastico di provenienza e di destinazione; 

 

VISTA  la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia 15/12/2022 n. XI/7496 avente 

oggetto “Aggiornamento del piano di organizzazione della rete delle istituzioni 

scolastiche per l’a.s. 2023/2024”; 

 

VISTA  la nota del Ministero dell’istruzione e del merito n. 35901 del 16 giugno 2023 relativa 

alle operazioni di conferimento degli incarichi dirigenziali: conferme, mutamenti e 

mobilità interregionale con decorrenza 01/09/2023; 

 

VISTA  la nota del Ministero dell’istruzione e del merito n. 37254 del 22 giugno 2023 di 

comunicazione di avvenuta conversione del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44 nella 

L. 21 giugno 2023, n. 74; 

 
VISTA la nota di questo USR prot. n. 15661 del 19 giugno 2023 relativa ai rinnovi, mutamenti 

e alla mobilità interregionale dei dirigenti scolastici con decorrenza 01/09/2023; 

 

VISTA la nota prot. n. 16291 del 23 giugno 2023 relativa a integrazioni alla nota dell’USR per 

la Lombardia prot. n. 15661 del 19 giugno 2023; 

 

VISTA la propria nota n. 18560 del 13 luglio 2023 con la quale viene reso noto 

il contingente dei posti disponibili per la mobilità interregionale in ingresso; 

 

ESAMINATE  le richieste dei dirigenti scolastici interessati, tenuto conto delle diverse fasi delle 

operazioni di mutamento e mobilità, oltre che delle esigenze dell’Amministrazione; 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
  

CONSIDERATE  le istanze di mobilità interregionale in entrata, provenienti da altre regioni, e quelle in 

uscita verso altre regioni presentate dai dirigenti scolastici in ruolo nella regione 

Lombardia; 

 

ACCERTATA  la disponibilità delle sedi; 

 

TENUTO CONTO nei casi di concorrenza di più aspiranti alla stessa sede, delle esigenze 

dell’Amministrazione; 

 

INFORMATE  le OO.SS. di categoria; 

 

RICHIAMATO il proprio decreto n. 1264 del 14/07/2023 relativo alle operazioni di mobilità e conferma 

di incarico dei dirigenti scolatici della Lombardia con effetto dal 1° settembre 2023; 

 

PRESO ATTO degli ulteriori provvedimenti adottati dagli Uffici Scolastici Regionali relativamente alla 

mobilità interregionale dei dirigenti scolastici;  

 

CONSIDERATA la necessità di procedere ad alcune rettifiche e integrazioni al già menzionato decreto 

1264/2023, per effetto delle ulteriori operazioni di mobilità interregionale successive 

alla pubblicazione dello stesso, e per effetto dell’esito di alcuni contenziosi pendenti 

 

DECRETA 

 

Art. 1) 

Sono disposte la rettifica e l’integrazione al DDG n. 1264 del 14/07/2023 relativo agli affidamenti degli 

incarichi dirigenziali ed alla mobilità dei dirigenti scolastici con effetto dal 1° settembre 2023 in base a quanto 

indicato negli allegati “A” e “B”, parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art. 2) 

Il presente provvedimento ha valore di formale notifica a ciascuno degli interessati che riceveranno, 

successivamente, specifico incarico dirigenziale e contratto individuale di lavoro con durata, di norma, 
triennale. Gli incarichi dirigenziali sono conferiti con provvedimenti soggetti al visto e alla registrazione degli 
Organi di controllo. 
 
Art. 3) 

Ciascun dirigente scolastico è tenuto a comunicare a questo Ufficio l’avvenuta assunzione di servizio 
nella sede assegnatagli. 

 
Art. 4) 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Giudice Ordinario in funzione di Giudice del Lavoro, 
ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 165/2001. 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Luciana VOLTA 

 

 

 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
  

 

Allegati: 

A – Elenco alfabetico dei dirigenti scolastici interessati alla mobilità regionale o alla conferma di incarico 

B – Elenco dirigenti scolastici interessati alla mobilità interregionale 

C – Sedi libere a seguito delle operazioni di mobilità contenute nel presente decreto 

 

Destinatari: 

- Dirigenti Scolastici interessati 

- Ministero dell’istruzione e del merito – Direzione Generale per il Personale Scolastico – Ufficio II 

- Direzioni Generali degli Uffici Scolastici Regionali 

- Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale dell’USR per la Lombardia 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2023-07-19T11:39:23+0000
	VOLTA LUCIANA


		2023-07-19T14:26:50+0200
	protocollo




